
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.692  21 Quarta-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2021

  Técnico Bancário- A01
  Técnico Bancário- A02
  Técnico Bancário- A06
  Técnico Bancário- B03
  Técnico Bancário- B04
  Técnico Bancário- B05

  07
  04
  02
  01
  01
  01

  0,00
  0,00
  0,00
  0,00
 0,00
  0,00

  0,00
  0,00
  0,00
  0,00
  0,00
  0,00

  0,00
 0,00
  0,00
  0,00
  0,00
  0,00

  Téc. Bancário Nível Médio   2219 R$ 5.880.335,47 R$  8.877.189,22 R$  14.757.524,69
  Sub-Total 2533 R$ 7.217.331,28 R$  10.470.184,38 R$  17.687.515,66
TOTAL  2548 R$ 7.400.284,48 R$  10.484.358,54 R$  17.884.643,02

Protocolo: 701068

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0742 DE 02 DE SETEMBRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, bem como o teor do Processo 
Administrativo Eletrônico n° 2021/759321.
CONSIDERANDO o art. 34-A do Decreto Estadual nº 1.338 de 31.07.2015, 
em observância ao Art. 32 a 34 da Lei nº. 5.810/94, que dispõe sobre o 
cumprimento do estágio probatório de servidor público civil, ocupante de 
cargo de provimento efetivo,
E CONSIDERANDO ainda, o parecer conclusivo final apresentado pela 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD/NC, instituída 
pela PORTARIA Nº 441 de 06.05.2016.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório do (a) ser-
vidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando-o (a) apto (a) para exercer o 
cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

55587743/1 CLAYTON HIGASHI SAWADA MÉDICO CIRÚRGIÃO 
PLÁSTICO

DIRETORIA DE DESEN-
VOLVIMENTO E AUDI-
TORIA DOS SERVIÇOS 

DE SAÚDE

EXCELENTE

PORTARIA N° 0744 DE 02 DE SETEMBRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/965419.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora RENATA TEIXEIRA DE CARVALHO SILVA, matrícula 
nº 3328473/3, lotada no DEPARTAMENTO DE SANEAMENTO E ENGENHA-
RIA SANITÁRIA, para responder pelo Cargo Comissionado de DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE SANEAMENTO E ENGENHARIA SANITÁRIA/ DAS-4, no 
período de 01.09.2021 a 30.09.2021, em substituição ao titular GUSTAVO 
FERREIRA LOBATO, matrícula nº 5955747/1, que se encontra em gozo de 
Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
02.09.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 700828
PORTARIA Nº 0743 DE 02 DE SETEMBRO DE 2021
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso I da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE Nº 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/950599.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 01/09/2021, a Função Gratificada, padrão FG-4, 
do servidor lotado no 3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, conforme relacio-
nado abaixo.

MATRÍCULA NOME PORTARIA QUE CONCEDEU 
A FG NOMENCLATURA DA FG

57205648/1 JOÃO RICARDO DA ROCHA RO-
DRIGUES

1183/2010; DOE Nº 31.767 
DE 06/10/2010.

SECRETÁRIO DE CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE

II - DESIGNAR, a contar 01/09/2021, para exercer Função Gratificada, 
padrão FG-4, a servidora lotada no 3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, con-
forme relacionada abaixo.

MATRÍCULA NOME NOMENCLATURA DA FG

57194948/1 ELANE DE NAZARÉ DA COSTA PEREIRA MONTEIRO SECRETÁRIO DE CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 02.09.2021.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 700985

PORTARIA N° 745 DE 02 DE SETEMBRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2021/763406.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01.08.2021, a ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DO PARÁ, a servidora FÁBIA JAQUELINE DA SILVA MIRANDA, matrícula 
nº 54192743/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na SEÇÃO DE 
TRATAMENTO FORA DE DOMICÍLIO, pelo período de 02 (dois) anos, com 
ônus para o órgão cessionário, em conformidade ao Decreto nº 795 de 
29.05.2020, publicado no DOE nº 34.240 de 01.06.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
02.09.2021.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 701036
PORTARIA N° 746 DE 03 DE SETEMBRO DE 2021.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício, no uso das atribui-
ções legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o 
que rege as leis 07/91 e 077/11, conforme Processo Administrativo Eletrô-
nico nº 2021/966916.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 01.09.2021, o contrato administrativo da servido-
ra CARLOS MICHEL NEMER VENANCIO, matrícula nº 5899665/2, cargo de 
FARMACÊUTICO, lotado no DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ENDEMIAS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
03.09.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
- Em Exercício -

Protocolo: 701124

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 1.118 DE 31 DE AGOSTO DE 2021
 A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do Processo 
nº 2021/472541.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, ao 
servidor OTÁVIO SAMPAIO MELO JUNIOR, matrícula nº. 6211/1, cargo En-
genheiro, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado na Divisão de Vi-
gilância Sanitária, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao 
Triênio de 23.03.2017 a 22.03.2020
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 16.08.2021 a 14.10.2021, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 03.09.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 701095

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 1.123 DE 03 DE SETEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5900906-1 EDILENE GEMAQUE LEAL TECNICO DE
ENFERMAGEM

05/08/2021 a 
20/08/2021

78926 – 
26/08/2021

57206286-1 IRDALENE DE JESUS COELHO COUTINHO TECNICO DE ENFER-
MAGEM

05/08/2021 a 
20/08/2021

78901 – 
26/08/2021

54196039-1 SELMA HEDINAIR DOS SANTOS ALVES AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

16/08/2021 a 
20/08/2021

78995 – 
29/08/2021

54183566-2 ONILA DE FATIMA RIBEIRO DA COSTA 
E SILVA ENFERMEIRO 06/08/2021 a 

18/08/2021
78931 - 

26/08/2021

3261220-1 MARIA DE BELEM MARQUES AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

14/07/2021 a 
16/07/2021

78927 - 
26/08/2021

725544-1 WALDENILTON BRITO DA COSTA AGENTE DE SAUDE 31/08/2021 a 
29/09/2021

79232 – 
02/09/2021

57206628-1 ALETHEIA PATRICIA DE QUEIROZ CORREA TECNICO DE ENFER-
MAGEM

12/08/2021 a 
30/10/2021

78912 – 
26/08/2021

106429-1 MARIA LUCIA BANDEIRA DA COSTA TECNICO DE LABORA-
TORIO

05/02/2021 a 
05/04/2021

78767 – 
24/08/2021


